
 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
C.A.P. 27011            (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE N.  4 DEL 01/02/2024 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE TRIBUTO PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE (T.E.F.A.) ALLA PROVINCIA DI 

PAVIA PER LE ANNUALITA’ 2020/2021/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

RICHIAMATO l’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 che ha istituito il Tributo provinciale per 

l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente, ed ha stabilito di determinarlo in 

percentuale sulle tariffe stabilite dai Comuni per la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

 

RICHIAMATO il comma 28 dell’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni dalla 

Legge 22 dicembre 2011 n. 214 il quale conferma l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo della 

tassa rifiuti; 

 

Considerato che l’aliquota determinata dalla Provincia di Pavia, ai sensi dell’art. 1 c. 169 L. 296 del 

27/12/2006 corrisponde al 5% del totale delle somme riscosse a titolo di tassa rifiuti; 

 

Preso atto che l’art.. 38 bis del d.l. 26/10/2019, n. 124, convertito dalla legge 19/12/2019, n. 157, dispone che 

dal 1° giugno 2020 il TEFA viene versato direttamente alla Provincia dal sistema di gestione dell' Agenzia 

delle Entrate e  pertanto a decorrere da tale data e dall’anno di imposta 2020 il Comune non deve più 

provvedere al riversamento del tributo provinciale; 

  

Considerato che a decorrere da tale data sono stati effettuati dei versamenti dai contribuenti nelle annualità 

2020/2021/2022 relativi a tributi pregressi con anno di riferimento anteriore al 2020; 

 

Richiamata la comunicazione prot. n. 2918 del 22/12/2023 con cui la Provincia di Pavia richiede il 

versamento del tributo TEFA relativo alle somme riscosse nelle annualità 2020/2021/2022 relative a tributi 

pregressi entro il 28/02/2024, il cui importo ammonta a complessivi € 236,86; 

 

tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio:  1.04.1.0104 – Cap. 1910; 

− Denominazione “Trasferimenti alla provincia per tributo Tares”; 

 

Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza con la 

documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il seguente impegno; 

 

Visto il TUEL n. 267 del 18/8/2000; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2024; 



 

 

DETERMINA 
 

1. di liquidare la somma complessiva di Euro 236,86 a favore della Provincia di Pavia a titolo di tributo 

provinciale T.E.F.A. per le annualità 2020/2021/2022, dando atto che l’impegno medesimo è stato 

contabilizzato a carico del bilancio di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio: 1.04.1.0104 – Cap. 1910; Impegno n. 153/2020-155/2022; 

− Denominazione “Trasferimenti alla provincia per tributo Tares”; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

Torre de’ Negri, lì 01/02/2024                   

 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

          (Ing. Domenico Castelbuono) 

 
 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Massimo Sfondrini) 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 


